― 1 ―

日本学術会議 環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 FE・WCRP 合同分科会

iLEAPS 小委員会

第 25 期第 1 回 議事録

日 時： 令和 3 年 5 月 13 日（木）15:00～16:10

場 所： オンライン会議

出席者： 伊勢武史，市井和仁，加藤知道，熊谷朝臣，三枝信子，谷晃，佐藤永，須藤健悟，

高梨聡，仁科一哉，林健太郎，檜山哲哉，平野高司，持田陸宏，村岡裕由，山崎剛

（以上 敬称略・五十音順）

欠席者： 植山雅仁（敬称略）

配付資料：

資料 1. 議事次第

資料 2. iLEAPS 日本小委員会名簿

資料 3. 9 月に名古屋大学にて開催を予定している研究集会の予算申請書

資料 4. 今年 4 月 6 日にオンライン開催された国際科学委員会の議事録

議事進行

議題（１）委員名簿の確認と自己紹介

・ 委員各自の自己および近況紹介．

・ 名簿の修正事項の確認．

議題（２）第 25 期 iLEAPS 小委員会委員および委員長と幹事について

・ 佐藤委員を委員長，市井委員および林委員を幹事として選出．

議題（３）議事要旨の提出に関する委員長一任について

議題（４）小委員会委員間のメールアドレス共有について

・ 議題３および４ともに異論なし．

議題（５）今秋に名古屋大学 ISEE にて開催予定である、科学会議について

・ 9 月 1 日～2 日の予定で名古屋大学にて開催予定．

・ なるべくオンサイト開催を想定し，7 月頭の状況で判断する．オンサイト開催であっても，懇

親会は開催しない可能性もある．

・ オンサイト開催の場合も，参加および発表ともにハイブリッド形式を想定する．

・ プログラム・要旨などは PDF とし，紙媒体では作成しない．

・ 名古屋大学 ISEE より給付される研究集会予算は約 18 万円である．その大部分は若手研究者

の旅費に充てる．5 名ほどの旅費が賄えると思われる．なおこの予算は今年度中に使用する必

要があるため，もし本会議が中止，もしくはオンライン開催となった場合には，確保した予

算をいかに使用するか決める必要が生じる．

・ 日本地球惑星科学連合 2021 年大会の関連セッション（加藤委員がコンビナーを務めるセッシ

― 2 ―

ョンなど）において案内する．案内のための資料は佐藤委員長が作成する．

議題（６）iLEAPS-Japan の今後の活動について（研究集会・事務体制・web 管理など）

・ iLEAPS-Japan のウェブサイトは継続して国立環境研究所のサイトを利用する．

・ ただし，第 25 期中にパーマネントのサイトへの移設を検討する．

・ ウェブサイトの管理は佐藤委員長が担う．

・ iLEAPS-Japan のメーリングリストは林委員が引き続き管理を担う．申し込み先のメールアド

レスを佐藤委員長に案内する．

・ メーリングリストのメンバー募集の周知を iLEAPS-Japan のウェブサイトや関連学会で行う．

・ 関連プロジェクトなどの iLEAPS-Japan としての認証（approval）は，当該プロジェクトより要

望があれば，小委員会の検討を経てこれを行う．

議題（７）報告事項（国際科学委員会における最近の議論内容、Webinar など）

・ 2021 年 2 月にニュージーランドで開催予定であった iLEAPS Open Science Conference は 2022

年 2 月に延期となった．欧米との時差の関係からオンサイト開催を想定している．ただし，

新型コロナウイルス感染症の状況より，さらに半年～1 年の延期となる可能性がある．

・ 延期となった Open Science Conference の代わりとしてウェビナー（iLEAPS Lite Conference）が

開催され，各セッション 50 名程度の参加を得た．

・ iLEAPS 国際プロジェクトオフィスにおいて “iLEAPS Roadmap” の作成に取り組んでいるが，

作業が滞っている．

以 上